
 Общество с ограниченной ответственностью 

«Объединение энергоменеджмента» 

(ООО «Объединение энергоменеджмента») 
197227, г. Санкт-Петербург, Комендантский пр-т, дом 4, лит. А, офис 407 

ИНН/КПП 7814451005/781401001ОГРН 1097847310087 

тел./ факс (812) 449-00-26. 

 

 

 

 

  

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД КИРОВСК 

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ 

НА 2016 - 2026 ГОДЫ 

(Актуализированная редакция) 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург, 2016 г. 



 Общество с ограниченной ответственностью 

«Объединение энергоменеджмента» 

(ООО «Объединение энергоменеджмента») 
197227, г. Санкт-Петербург, Комендантский пр-т, дом 4, лит. А, офис 407 

ИНН/КПП 7814451005/781401001ОГРН 1097847310087 
[...]
В соответствии со статьей 2 пунктом 6 Федерального закона N 416-ФЗ 

«О водоснабжении и водоотведении»: «Гарантирующая организация - 

организация, осуществляющая холодное водоснабжение и (или) 

водоотведение, определенная решением органа местного самоуправления 

поселения, городского округа, которая обязана заключить договор холодного 

водоснабжения, договор водоотведения, единый договор холодного 

водоснабжения и водоотведения с любым обратившимся к ней лицом, чьи 

объекты подключены к централизованной системе холодного водоснабжения 

и (или) водоотведения»;. 

В соответствии со статьей 12 Федерального закона N 416-ФЗ «О 

водоснабжении и водоотведении»: 

- Органы местного самоуправления поселений, городских округов для 

каждой централизованной системы холодного водоснабжения и (или) 

водоотведения определяют гарантирующую организацию и устанавливают 

зоны ее деятельности. Для централизованных ливневых систем водоотведения 

гарантирующая организация не определяется; 

- Организация, осуществляющая холодное водоснабжение и (или) 

водоотведение и эксплуатирующая водопроводные и (или) канализационные 

сети, наделяется статусом гарантирующей организации, если к 

водопроводным и (или) канализационным сетям этой организации 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования город Кировск с 

подведомственной территорией на 2016-2026 гг. 

128 

ООО «Объединение энергоменеджмента» 

присоединено наибольшее количество абонентов из всех организаций, 

осуществляющих холодное водоснабжение и (или) водоотведение; 

- Решение органа местного самоуправления о наделении организации, 

осуществляющей холодное водоснабжение и (или) водоотведение, статусом 

гарантирующей организации с указанием зоны ее деятельности в течение трех 

дней со дня его принятия направляется указанной организации и размещается 

на официальном сайте такого органа в сети "Интернет" (в случае отсутствия 

указанного сайта на официальном сайте субъекта Российской Федерации в 

сети "Интернет"). 

 

9.2. Анализ организаций, осуществляющих деятельность в сфере 

водоснабжения на территории городского округа 

На территории МО город Кировск с подведомственной территорией 

осуществляют питьевое водоснабжение организации АО 

«Апатитыводоканал», ООО «Апатитыпромвод» и АО «Апатит». Горячее 

водоснабжение осуществляют организации АО «Апатит» и АО «ХТК». 

Организация АО «Апатитыводоканал» соответствует критериям 

гарантирующего поставщика. 

 

9.3. Обоснование предложения по определению единой 

гарантирующей организации в сфере водоснабжения на территории 

городского округа 

В настоящее время АО «Апатитыводоканал» отвечает требованиям 

критериев по определению гарантирующей организации в зоне 

централизованного водоснабжения г. Кировск, в н.п. Коашва и в н.п. Титан. 

В перспективе при переводе централизованной системы водоснабжения 

в н.п. Титан на водоснабжение от источника «Центральный», гарантирующей 

организацией в н.п. Титан будет являться АО «Апатитыводоканал».  



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования город Кировск с 

подведомственной территорией на 2016-2026 гг. 

129 

ООО «Объединение энергоменеджмента» 

При переводе централизованной системы водоснабжения Кировского 

рудника на водоснабжение от источников на территории Расвумчоррского 

рудника, гарантирующей организацией будет являться АО «Апатит». 

 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования город Кировск с 

подведомственной территорией на 2016-2026 гг. 

130 

ООО «Объединение энергоменеджмента» 

ГЛАВА III: СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

1. Существующее положение в сфере водоотведения муниципального 

образования 

 

1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных 

вод на территории муниципального образования и деление 

территории муниципального образования на эксплуатационные 

зоны 

На территории муниципального образования город Кировск с 

подведомственной территорией действует централизованная система 

хозяйственно-бытовой канализации, принимающая стоки от жилищных 

объектов, коммунальных и производственных предприятий.  

В МО канализованы все населенные пункты – г. Кировск, н.п. Коашва, 

н.п. Титан. 

Хозяйственно-бытовое водоотведение от потребителей г. Кировск (в т.ч. 

от Расвумчоррского рудника) и н.п. Коашва осуществляет АО 

«Апатитыводоканал», от н.п. Титан – АО «Апатитыпромвод».  

Эксплуатационная зона - зона эксплуатационной ответственности 

организации, осуществляющей водоотведение, определенная по признаку 

обязанностей (ответственности) организации по эксплуатации 

централизованных систем водоотведения. 

В муниципальном образовании две эксплуатационные зоны: 

– зона эксплуатационной ответственности АО «Апатитыводоканал»; 

– зона эксплуатационной ответственности АО «Апатитыпромвод». 

На данный момент 100% акций АО «Апатитыводоканал» принадлежат 

Мурманской области в лице министерства имущественных отношений 

Мурманской области. 

На основании Постановления Правительства Мурманской области № 

621-ПП от 31.12.2015 года акции АО «Апатитыпромвод» по договору дарения 

от акционерного общества «Апатит» включены в государственную 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования город Кировск с 

подведомственной территорией на 2016-2026 гг. 

131 

ООО «Объединение энергоменеджмента» 

собственность. Права акционера от имени Мурманской области в отношении 

АО «Апатитыпромвод» осуществляет Министерство имущественных 

отношений Мурманской области. Общество находится в ведомственной 

подчиненности Министерства энергетики и жилищно-коммунального 

хозяйства Мурманской области.  

Все бытовые стоки от застройки г. Кировск поступают по системе 

самотечных и напорных канализационных коллекторов на 3 канализационные 

насосные станции (КНС). КНС перекачивают стоки на канализационные 

очистные сооружения (КОС) №2. Далее очищенные воды сбрасываются в р. 

Белая.  

Все бытовые стоки от застройки н.п. Коашва поступают по системе 

самотечных коллекторов на КНС, откуда под напором перекачиваются на КОС 

№4 н.п. Коашва, откуда очищенные хозяйственно-бытовые стоки 

сбрасываются в р. Вуоннемйок, очищенные карьерные воды в оз. Китчепахк.  

Все бытовые стоки от застройки н.п. Титан поступают по системе 

самотечных канализационных коллекторов на КОС н.п. Титан.  

Сведения о системе водоотведения в Расвумчоррском руднике, 

эксплуатируемой АО «Апатит», не предоставлены. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. Описание результатов технического обследования 

централизованной системы водоотведения, включая описание 

существующих канализационных очистных сооружений, в том 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования город Кировск с 

подведомственной территорией на 2016-2026 гг. 

132 

ООО «Объединение энергоменеджмента» 

числе оценку соответствия применяемой технологической схемы 

очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов 

качества очистки сточных вод, определение существующего 

дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание локальных 

очистных сооружений, создаваемых абонентами 

На территории МО город Кировск с подведомственной территорией 

расположены следующие очистные сооружения: 

 КОС №2 г. Кировск; 

 КОС №4 н.п. Коашва; 

 КОС н.п. Титан 

Ниже представлено описание всех очистных сооружений МО. 

КОС №2 г. Кировск 

Канализационные очистные сооружения производительностью 20000 

м3/сутки, введены в эксплуатацию в 1975 году. В состав сооружений входят: 

1. Здание решеток с 3 механическими граблями МГ-9 

производительностью 1500 м3/сутки и 2 дробилками молоткового типа Д 3 

(рисунок 20). Решётки состоят из наклонно установленных параллельных 

металлических стержней, укреплённых на металлической раме. Количество 

задерживаемых на решётках отбросов зависит от вида сточных вод, ширины 

прозоров решётки и способов её очистки. В здании решёток имеются 4 

шибера, предназначенные для регулирования подачи сточной жидкости в 

здание решёток, механические грабли – 3 штуки, предназначенные для 

задержания отбросов в сточной жидкости, 2 молотковых дробилки, 

предназначенные для дробления отбросов (в настоящее время не 

используются). Здание решёток оборудовано приточно-вытяжной 

вентиляцией и ручными талями для монтажа оборудования. Процент износа 

составляет 37%. 

Рисунок 20. Решетки и дробилки КОС №2. 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования город Кировск с 

подведомственной территорией на 2016-2026 гг. 

133 

ООО «Объединение энергоменеджмента» 

 

2. Горизонтальные песколовки с круговым движением воды диаметром 

6 м – 2 ед. (рисунок 21). Песколовки предназначены для задержания 

минеральных примесей, содержащихся в сточной воде. Принцип действия 

песколовки, как и любого отстойника, основан на том, что под влиянием сил 

тяжести частицы, удельный вес которых больше, чем удельный вес воды, по 

мере движения их вместе с водой в резервуаре выпадают на дно. Длина 

песколовки рабочей глубиной 1,2 м при ширине кольцевого желоба 2 м равна 

12,56 м, площадь живого сечения потока - 1,2 м2, расчётная скорость движения 

в песколовке сточных вод – 0,21м/сек. Процент износа составляет 44%. 

Рисунок 21. Песколовки КОС №2. 

 

3. Осветлители-перегниватели – 8 ед. (рисунок 22). Осветлители-

перегниватели предназначены для отделения более легких частиц и 

всплывающих загрязнений, после чего сточные воды поступают на 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования город Кировск с 

подведомственной территорией на 2016-2026 гг. 

134 

ООО «Объединение энергоменеджмента» 

биологическую очистку. Объем осветлителей - 1680 м3, время отстаивания – 

0,82 часа. Процент износа составляет 44%. 

Рисунок 22. Осветлитель-перегниватель КОС №2. 

 

4. Четырехкоридорные аэротенки – 2 ед. (рисунок 23). Аэротенки 

представляют собой резервуары, в которых медленно протекает контакт 

активного ила и сточной жидкости. Для лучшего и непрерывного 

перемешивания ила и сточной воды, а также ускорение процессов 

жизнедеятельности бактерий, в аэротэнки постоянно подаётся сжатый воздух. 

Аэротенки – две 4-х коридорных секции, общим рабочим объёмом 14160 м 

(рабочая глубина аэротенка – 5 м, ширина коридора – 3 м, длина коридора – 

59 м). Время пребывания – 5.5 часа, удельный расход воздуха – 5,6 м3/м3 

сточной воды. Общее количество воздуха 15400 м3/час или 257 м3/мин. 

Воздух подаётся воздуходувками марки ТВ-80-1,6, производительностью 103 

м3/мин, каждая создаёт давление 5 м вод. ст. с электродвигателями А92/2, 

мощностью 130 кВт и числом оборотов – 2950 об/мин. Установлено 3 

воздуходувки (1 в работе, 2 в резерве). Расход циркулирующего активного ила 

принимается равным 40% среднего притока сточной воды. Активный ил 

совместно с избыточным илом перекачивается насосами. Процент износа 

составляет 44%. 

 

 

Рисунок 23. Аэротенк КОС №2. 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования город Кировск с 

подведомственной территорией на 2016-2026 гг. 

135 

ООО «Объединение энергоменеджмента» 

 

5. Вторичные отстойники горизонтального типа – 6 ед. (рисунок 24). Для 

выделения из сточной воды нерастворимых примесей, которые остаются 

после очистки на аэротенках, применяются вторичные отстойники. Общий 

рабочий объем - 2440 м3, время пребывания сточных вод во вторичных 

отстойниках - 1.18 часа. Процент износа составляет 44%. 

Рисунок 24. Вторичный отстойник КОС №2. 

 

6. Иловые площадки-уплотнители – 14 ед. (рисунок 25) 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 25. Иловые площадки-уплотнители 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования город Кировск с 

подведомственной территорией на 2016-2026 гг. 

136 

ООО «Объединение энергоменеджмента» 

 

7. Уплотнители вертикального типа – 2 ед.  

Средний процент износа второй очереди КОС №2 составляет 51,0%. 

В состав сооружений также входят: блок насосно-воздуходувной 

станции, резервуары сырого осадка, активного ила, дренажных вод, 

технической воды, хлораторная. 

Проектная мощность станции - 20000 м3/сутки. Проектная степень 

очистки сооружений первой очереди составляет по БПКполн. - 20 мг/л, по 

взвешенным веществам - 20 мг/л. Второй очереди сооружений степень 

очистки сточных вод составляет по БПКполн. - 15 мг/л, по взвешенным 

веществам - 15 мг/л. 

Выпуск очищенных сточных вод осуществляется в реку Белая (рисунок 

26) в черте города, поэтому, согласно «Методике расчёта предельно 

допустимых сбросов веществ в водные объекты со сточными водами», 1990 и 

«Методическими указаниями по разработке нормативов предельно 

допустимых сбросов вредных веществ в водные объекты», утверждёнными 

Министром природных ресурсов РФ 23.09.99., нормативы допустимых 

сбросов (НДС) устанавливаются, исходя из отнесения нормативных 

требований к составу и свойствам воды водных объектов к самим сточным 

водам, т.е. ПДК содержания вредных веществ в воде водоёма будет являться 

ПДК для сточных вод для определения НДС. 

 

Рисунок 26. Выпуск сточных вод после очистки в р. Белая 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования город Кировск с 

подведомственной территорией на 2016-2026 гг. 

137 

ООО «Объединение энергоменеджмента» 

 

ПДК загрязняющих веществ для водоёмов рыбохозяйственного 

значения II категории (нормативы качества воды водных объектов 

рыбохозяйственного значения, в том числе нормативы предельно допустимых 

концентраций вредных веществ в водах водных объектов рыбохозяйственного 

значения утверждены Приказом ФАР от 18.01.10). Фактический сброс АО 

«Апатитыводоканал» СПАВ, сухого остатка, хлоридов и сульфатов меньше 

расчетного НДС и в качестве НДС принимается средне годовая концентрация 

фактического сброса этих ингредиентов: 

КОС №4 н.п. Коашва 

Очистные сооружения, введенные в эксплуатацию в 1981 г., 

предназначены для очистки сточных вод населенного пункта Коашва и 

рудника Восточный. Проектная производительность КОС – 10 тыс. м3/сутки. 

На КОС №4 осуществляется полная механическая и биологическая очистка. 

Технологическая схема работы КОС: 

1. аэробная стабилизация избыточного активного ила; 

2. механическое обезвоживание осадков после первичных отстойников 

и минерализованного активного ила; 

3. обеззараживание сточных вод ультрафиолетовым излучением. 

Для ведения технологического процесса очистные сооружения 

оборудованы насосной и воздуходувной станциями.  



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования город Кировск с 

подведомственной территорией на 2016-2026 гг. 

138 

ООО «Объединение энергоменеджмента» 

Очищенные хозяйственно-бытовые стоки сбрасываются в р. 

Вуоннемйок. Тип выпуска – русловой сосредоточенный.  

На рисунке 27 представлен план территории КОС №4 с указанием места 

размещения всех элементов. На рисунках 28-31 представлены песколовки, 

первичные отстойники, аэротенки и вторичные отстойники КОС №4. 

Рисунок 27. План территории КОС №4 

 

 

 

Рисунок 28. Песколовки КОС №4 

 

Рисунок 29. Первичные отстойники КОС №4 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования город Кировск с 

подведомственной территорией на 2016-2026 гг. 

139 

ООО «Объединение энергоменеджмента» 

 

Рисунок 30. Аэротенки КОС №4 

 

Рисунок 31. Вторичные отстойники КОС №4 

 

КОС н.п. Титан 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования город Кировск с 

подведомственной территорией на 2016-2026 гг. 

140 

ООО «Объединение энергоменеджмента» 

Сооружения биологической очистки сточных вод н.п. Титан АО 

«Апатитыпромвод» предназначены для полной биохимической очистки 

производственных сточных вод посёлка Титан, АНОФ-III, близких по составу 

к бытовым. 

На очистных сооружениях предусмотрены: 

 совместная механическая и биологическая очистка 

производственных и хозяйственно-бытовых сточных вод; 

 аэробная стабилизация избыточного активного ила; 

 доочистка сточных вод; 

 механическое обезвоживание осадков после первичных 

отстойников и минерализованного активного ила; 

 обеззараживание сточных вод перед сбрасыванием в 